
 

 

 

 

TECNOLÓGICO NACIONAL DE MÉXICO 
 

INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE SANTIAGO PAPASQUIARO 
 
 

 
REPORTE DE RESIDENCIA PROFESIONAL 

 
 

¨Determinación de pruebas de tratabilidad para valorar los 

parámetros físicos, químicos y biológicos de aguas residuales 

en una industria pastelera¨ 

Presenta: 

Erika Jazmin Carrasco Ortiz 

Número de Control: 

17010185 

Empresa: 

Ingeniería de Control Ambiental y Saneamiento S.A. de C.V. 

Asesor Externo: 

Ing. Omar Aguilar Carranza 

Asesor Interno 

M.C. Joel Díaz Martínez 

 

 
Santiago Papasquiaro, Dgo., México Febrero 2022 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

ERIKA JAZMIN CARRASCO ORTIZ 

 

 

AGRADECIMIENTOS 
 

A la Academia de ingeniería Ambiental, mis profesores que estuvieron desde un 
[...]
empresa a lo largo del tiempo, por medio del aprovechamiento de agua residual y 

la liberación segura de desechos generados de su efluente. 

Por tal motivo, para poder garantizar un efluente de agua residual tratada que 

cumpla con las condiciones de descarga acorde a la normativa mexicana vigente la 

NOM-002-SEMARNAT-1996, se considerara la ejecución de una serie de pruebas 

de tratabilidad, con el objetivo de determinar que el proceso seleccionado para 

restaurar el agua residual sea realmente el adecuado para la planta de tratamiento. 

De esta manera se orientará de manera más eficiente la calidad de agua residual 

que se estará recibiendo en la PTAR, así como la capacidad real del sistema de 

tratamiento de aguas residuales. 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

7 

 

 

4. OBJETIVOS 

 
4.1 OBJETIVO GENERAL 

Evaluar distintos métodos de tratabilidad con el fin de identificar y generar la mejor 

alternativa para el tratamiento de aguas residuales en una industria pastelera. 

4.2 OBJETIVOS ESPECIFÍCOS 

 Realizar diferentes análisis de tratabilidad a las aguas residuales a los 

distintos procesos de la industria pastelera.

 Analizar cual tratamiento es más apto y eficaz para la industria.

 Comprobar que el agua residual tratada cumpla con las condiciones de 

descarga acorde a la normativa mexicana vigente de la NOM-002- 

SEMARNAT-1996.

 Identificar la cantidad de demanda química de oxígeno que es removida 

después del tratamiento.



RESIDENCIA PROFESIONAL 

8 

 

 

5. JUSTIFICACIÓN 

 
En Ingeniería de Control Ambiental y Saneamiento S.A. de C.V. en el área de 

ingeniería se lleva a cabo el tratamiento y construcción de plantas de tratamiento de 

aguas residuales con el fin de garantizar la depuración de materia orgánica, 

logrando reducir la carga contaminante que se llega a generar en diversos sectores 

industriales. Todo proyecto debe ser avalado por procesos de veracidad que logren 

obtener el resultado esperado y es por ello por lo que se efectuara a nivel laboratorio 

procesos de remoción para cada contaminante reactante. 

Por tal motivo es primordial llevar a cabo pruebas de tratabilidad, pues estas 

permiten experimentalmente valorar parámetros físicos, químicos y biológicos; los 

cuales ayudan a comprobar y a determinar el proceso adecuado para restaurar el 

agua residual y que esta sea realmente la adecuada para una planta de tratamiento. 

5.1 Ámbito ambiental 

De manera particular, se realizarán pruebas de tratabilidad a una industria pastelera 

misma que llega a generar aguas residuales de la elaboración de mermelada y 

crema chantillí y chocolate, por tal motivo se buscara el tratamiento más adecuado 

para esta industria con el fin de poder determinar los parámetros de diseño, las 

dosis precisas de insumos, así como el tamaño y tipo de las diferentes unidades 

que conforman una planta de tratamiento de aguas residuales, logrando tener un 

efluente de agua residual tratado que cumpla con las condiciones de descarga 

acorde a la normativa mexicana vigente de la NOM-002-SEMARNAT-1996. 

5.2 Ámbito ambiental y social 

Las descargas de aguas residuales sin previo tratamiento afectan a la flora y fauna 

que está alrededor de los mantos acuíferos y a todas las personas que se benefician 

de estos. Sin contar que los elementos contaminantes que llevan consigo las aguas 

residuales también afectan al suelo y subsuelo, haciendo que el agua subterránea 

también se contamine. Si bien la realización de pruebas de tratabilidad en esta 

industria garantizara un efluente de la PTAR con características medioambientales 

aptas para su descarga, de esta forma, no se afectará a las zonas aledañas al lugar, 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

9 

 

 

ya que se garantizará que el proceso que recibe el agua contaminada en esta planta 

ayudará a que este recurso pueda regresar a ríos, mares o lagos sin ningún 

contaminante que ponga en peligro la vida animal y la salud de las personas. 

5.3 Económico 

Si bien el costo de la realización de una planta de tratamiento es algo elevado a 

corto plazo, este a largo plazo garantizará evitar sanciones, puesto que, al no 

realizar el tratamiento de aguas industriales a las fuentes hídricas serán multados a 

partir de la medición de la cantidad de sustancias descargadas, que es lo que 

impacta en la calidad del agua, y no durante el proceso de tratamiento. 

Tratar el agua, es decir, quitarle los elementos contaminantes que allí quedaron 

después de usarla por primera vez, necesariamente significa un ahorro para la 

industria pastelera. Una eficiente depuración permitirá a futuro el aprovechamiento 

de las aguas. 

Por tal motivo, se tendrá un impacto positivo sobre la imagen de la marca, siendo 

este un comportamiento responsable con el medio ambiente y el entorno, algo que 

sin duda será valorado positivamente por los clientes y la sociedad en general. 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

10 

 

 

6.1 MARCO TEÓRICO 

 
6.1.1 ANTECEDENTES 

(Rivas, 2011) realizó una evaluación del potencial de uso de las sustancias químicas 

extraídas de la pulpa del fique (Furcraea macrophylla), como mejorador de los 

procesos de tratamiento de las aguas residuales urbanas e industriales, como 

inhibidor de olores y como catalizador en la recuperación de cuerpos de agua 

degradados por procesos de híper-eutrofización. Por tal motivo se efectuaron 

pruebas de tratabilidad en un equipo de ensayo de jarras empleando, como 

variables de control, los parámetros de color, turbiedad, DQO, pH y sólidos disueltos 

totales. Logrando demostrar que los efluentes analizados contienen bajas 

concentraciones de sólidos, se obtuvieron mejoras promedio, respecto del uso del 

coagulante, del 17% en remoción de color, 28% en turbiedad y del 11% en 

abatimiento de DQO, empleando combinaciones de 20 mg/L de cloruro férrico 

hexahidrato como coagulante, y 5 mg/L de extracto de hojas de fique, como 

coadyuvante, a un pH de 4,62. De esta manera se comprobó que el uso del extracto 

de hojas de fique, como coadyuvante de coagulación de efluentes de industria de 

pastelería, permite una remoción media, estadísticamente significativa de 17% en 

los valores de color, 28% en los valores de turbiedad y 11% en los de DQO, 

estimados sobre los valores conseguido. 

(Rivera, 2020) en Cota, Cundinamarca, debido a que la empresa FOOD & DRINKS 

ALIMENTOS SAS carece de un sistema para el tratamiento de aguas. Realizó un 

estudio físico químico y económico para establecer cada uno de los equipos y 

reactivos a utilizar y disminuir el impacto ambiental que se había generado. 

Pudiendo determinar un balance hídrico de un vertimiento diario al alcantarillado de 

2,5 m3/diarios de agua industrial residual. Habiendo realizado la caracterización 

correspondiente al agua residual por el laboratorio QUIMICONTROL se 

especificaron los principales parámetros expuestos en la Resolución que no se 

encuentran dentro del límite permitido, estos son: pH, DBO5, DQO, grasas y aceites. 

Por ello se pretendió garantizar el cumplimiento de los parámetros expuestos, 

empleando las siguientes metodologías: Trampa de grasas, DAF, filtro de arena y 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

11 

 

 

filtro de carbón; permitiendo así que cada uno de los parámetros se cumplieran. Se 

estableció cada uno de los valores a la salida del sistema del tratamiento de aguas 

residuales por medio del balance de cargas de forma teórica, teniendo en cuenta la 

eficiencia de cada equipo. 

(Ruiz, 2007) realizó un tratamiento de aguas residuales de una industria láctea, 

permitiendo analizar la aplicación de electrocoagulación como tratamiento de las 

aguas residuales de la industria láctea, dicho tratamiento consistió en un diseño 

experimental factorial 3x2x3, de esta manera se realizó una prueba de tamizado 

consistente en la observación del comportamiento de diferentes variables 

fisicoquímicas en el medio acuoso recolectando información a priori que permitiera 

determinar los valores de corriente eléctrica, distancia entre electrodos, tiempo de 

exposición al tratamiento y pH que llevan a tratamientos de electrocoagulación más 

eficientes para ser tenidos en cuenta en el diseño experimental. Las variables que 

se consideraron como factores para el diseño experimental fueron: densidad de 

corriente eléctrica (J), pH inicial del agua residual y tiempo de tratamiento (min); 

manteniendo como electrodo de sacrificio al hierro (ánodo) y como cátodo el 

aluminio. El diseño experimental utilizado en la investigación es un diseño factorial 

de tres factores (pH, densidad de corriente y tiempo), completamente al azar. Los 

niveles para cada uno de estos factores se consignan en la Tabla 1. Para cada uno 

de los experimentos se realizaron cuatro repeticiones. Las variables de respuesta 

fueron el porcentaje de remoción de DQO y el de grasas y aceites. La DQO fue 

corregida por las interferencias de hierro. De esta manera se comprobó la eficiencia 

a variaciones de pH, densidad de corriente y tiempo de tratamiento, las variables de 

respuesta medidas fueron porcentajes de remoción de DQO y grasas y aceites. 

Logrando remociones de DQO del 94 % y la de grasas y aceites del 99 % a pH ácido 

y a tiempo de tratamiento de 15 minutos. 

 

 
(Fonseca, 2015) en su investigación “Diseño de un sistema de tratamiento de aguas 

residuales de las líneas del proceso en la planta de lácteos paraíso del Cantón 

Salcedo” logrando cumplir con la normativa ambiental de descarga de efluentes que 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

12 

 

 

es exigida a las industrias del país. Mediante la caracterización de las muestras se 

permitió identificar a los siguientes parámetros que se encuentran fuera del rango 

permisible en la Norma de Calidad Ambiental de Descarga de Efluentes, 

encontrando valores altos de Demanda química de oxígeno, Demanda bioquímica 

de oxígeno, Aceites y grasas, Fósforo total, Nitrógeno total, Sólidos suspendidos y 

Sólidos totales. Se efectuó pruebas de tratabilidad para un efluente con alta carga 

de materia orgánica biodegradable mediante un sistema biológico, aquel que 

promueve la descomposición de dicho material orgánico. Por último, se 

dimensionaron los equipos respectivos para el sistema de tratamiento de acuerdo 

con los resultados obtenidos de la degradación biológica del efluente teniéndose: 

Canal, Rejas, Trampa de grasa, Tanque de aireación y Sedimentador secundario. 

El caudal medido por 7 días consecutivos mediante el método volumétrico 

identificándose como caudal promedio: 1,93 m3/h. La validación se evidencia 

mediante la caracterización del agua residual obtenida después del ensayo de 

tratabilidad, así los porcentajes de remoción de los parámetros son: Demanda 

química de oxígeno 96,7%, Demanda bioquímica de oxígeno 96,9%, Aceites y grasa 

94,3%, Fósforo total 93,5%, Nitrógeno total 90,5 %, Sólidos suspendidos 94,0% y 

Sólidos totales 59,6%. Lácteos Paraíso con este sistema de tratamiento propuesto 

cumplirá con la legislación ambiental para descarga al alcantarillado público. Se 

recomienda limpieza periódica de equipos y colocación de los lodos formados en 

eras de secado para su disposición final. 

(Humberto, 2007) realizó una tratabilidad en donde se evaluó las aguas residuales 

generadas en talleres de lavado y engrasado mediante una separación del aceite 

por gravedad y una desemulsificación química, para ello se determinó el efecto que 

tienen el sulfato de aluminio, el cloruro férrico y los polímeros servical P y servican 

50 en la remoción de aceite emulsificador, DQO total, sólidos, turbiedad y SAAM 

(surfactantes). A nivel laboratorio, con una prueba de jarras se efectuó la 

coagulación en dos etapas de mezclado (rápido y lento). La primera de ellas a una 

velocidad de 200 rpm por un tiempo de 2 minutos y la segunda con una duración de 

15 minutos a 20 rpm. El tiempo de sedimentación de los flóculos formados fue de 

20 minutos. También se llevó a cabo una caracterización de las aguas de desecho 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

13 

 

 

generadas en los talleres y una evaluación del desempeño de un separador 

convencional piloto construido en un taller de lavado y engrasado de Toluca para 

determinar la eficiencia de esta unidad antes de que se llegue a aplicar un 

tratamiento de coagulación. Las aguas residuales que provienen directamente del 

lavado tuvieron marcadas diferencias en grasas y aceites, DQO total, sólidos totales 

y turbiedad con rangos entre 1344 a 4855 mg/L, 2940 a 8350 mg/L, 3994 a 7329 

mg/L y 1490 a 3770 UNT, respectivamente. El separador convencional piloto logró 

reducir, en promedio, las grasas y aceites de 953 mg/L a 143 mg/L, los sólidos 

suspendidos de 3844 mg/L a 421 mg/L y la DQO de 5149 mg/L a 1071 mg/L que 

representa un porcentaje de remoción de 80%, 88% y 74%, respectivamente, sin 

embargo, el promedio resultante de las concentraciones de aceite en el efluente de 

esta unidad no cumple con el límite permisible (100 mg/L) de la norma mexicana 

NOM–002–ECOL–1996. En las pruebas de jarras las remociones máximas de 

grasas y aceites logradas en los cuatro distintos talleres de lavado fueron: 96%, 

80%, 94%, 92% con cloruro férrico; 93%, 87%, 93%, 93% con sulfato de aluminio; 

95%, 89%, 92%, 92% con servical P y 87%, 74%, 74%, 88% con servican 50. Por 

otra parte, las eficiencias de remoción de la DQO fueron: 70%, 66%, 78%, 82% con 

el cloruro férrico; 75%, 66%, 81%, 83% con el sulfato de aluminio; 81%, 64%, 70%, 

82% con el servical P y 72%, 61%, 83%, 78% con el servican 50. Estas eficiencias 

se alcanzan con dosis situadas dentro de los intervalos siguientes: 300–600 mg/L, 

350–650 mg/L, 125–425 mg/L y 125–425 mg/L con el cloruro férrico, el sulfato de 

aluminio, el servical P y el servican 50, respectivamente. El valor de pH del agua 

tratada disminuyó con el sulfato de aluminio (4.6) y con el cloruro férrico (3.1–3.5), 

mientras que los polímeros lo dejaron prácticamente inalterado conduciendo a 

valores entre 7.2 y 7.6 con el servical P y entre 7.7 y 8 con el servican 50. El 

tratamiento con sulfato de aluminio a un pH inicial (original del agua) de 7.98 produjo 

una remoción de grasas y aceites, turbiedad y DQO total de 88%, 90% y 71%, 

respectivamente, y cuando fue controlado a un valor de 6.5 con una solución de 

NaOH, se alcanzaron las siguientes eficiencias de remoción: 91%, 99% y 77%, 

respectivamente. Los rangos de volumen de lodo producido en las pruebas de jarras 

(en mL/L) en los cuatro distintos talleres de lavado fueron: 80–100, 70–90, 180–200, 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

14 

 

 

80–110 con el cloruro férrico; 75–110, 80–100, 170–200, 80–100 con el sulfato de 

aluminio; 90–110, 70–90, 150–190, 75–95 con el servical P y 30–40, 30–40, 50– 60, 

30–40 con el servican 50. El coagulante servical P fue el mejor logrando, en 

promedio, eficiencias de remoción de 92%, 76%, 95% y 97% en los parámetros de 

grasas y aceites, DQO total, sólidos suspendidos y turbiedad. Adicionalmente, este 

polímero no produjo cambios significativos en el pH respecto a los valores iniciales 

del agua cruda. El tratamiento con el servical P de las aguas residuales de los 4 

talleres evaluados produjo, en promedio, una concentración residual de 27 mg/L y 

266 mg/L de grasas y aceites y DQO total, respectivamente, y una turbiedad residual 

de 38 UNT. Lo que muestra que un tratamiento de coagulación (desemulsificación) 

permitiría alcanzar los límites dictados por la norma NOM–002–ECOL–1996 antes 

de la descarga al alcantarillado de las aguas residuales de talleres de lavado y 

engrasado. Es más, la calidad del agua que se obtiene con este tipo de tratamiento 

permitiría su reusó en el lavado de, por lo menos, los chasis de los vehículos 

automotores. Por otra parte, un reusó no restringido necesitaría un tratamiento 

adicional para reducir aún más la DQO total residual. 



RESIDENCIA PROFESIONAL 

15 

 

 

6.1.2 MARCO DE REFERENCIA 